
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 4 9  d e l  2 5 / 0 7 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 7 3  d el  2 5/0 7/20 1 8

O g g e t t o: Co n c l u s i o n e  d i  Ac c or d o  Q u a dr o  p e r  l  
a f f i d a m e n t o ,  pr evi a  i n d a g i n e  e s p l or a t iva  d i  
m e r c a t o ,  c o n  RdO  (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u  
M ePA  ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  
A m m i n i s tr a z i o n e )  d e i  s e rviz i  d i  s c ar t o  e  
r evi s i o n e  d e l  p a tri m o n i o  b i b l i o g r af i c o  e  
m u l t i m e d i a l e  d e l l a  B i b l i o t e c a  A.  Loria  e  d e l  
Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i ,  a n n i  2 0 1 8 - 2 0 1 9 .  
D e t e r m i n a zi o n e  d i  avvi o  d i  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a .  



OGGETTO: Conclusione di Accordo Quadro per l’affidamento, previa indagine esplorativa 
di  mercato,  con RdO (Richiesta di  Offerta)  su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione)  dei  servizi  di  scarto  e  revisione  del  patrimonio  bibliografico  e 
multimediale  della  Biblioteca  “A.  Loria”  e  del  Castello  dei  Ragazzi,  anni  2018-2019. 
Determinazione di avvio di procedura negoziata. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Diego Tartari Arch.

Richiamata  la delibera regionale n. 309/2003 “Approvazione standard e obiettivi  di  qualità per 
biblioteche, archivi storici e musei ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 18/2000 “Norme in 
materia di biblioteche, archivi storici e musei”, art. 5.7 Gestione delle collezioni  che recita “E’ 
necessario che le Biblioteche attivino rigorose e sistematiche politiche di sviluppo e gestione delle  
collezioni in funzione dei servizi che si intendono offrire per raggiungere gli obiettivi e le finalità  
individuate. Particolare rilevanza assume nelle biblioteche di pubblica lettura la revisione periodica  
tesa  al  soddisfacimento  delle  esigenze  informative  dell’utenza  e della  razionalizzazione degli  
spazi: infatti soltanto una biblioteca che  applica con criteri adeguati una politica di revisione e  
svecchiamento delle raccolte può offrire un servizio aggiornato e una collezione attuale…”;

Premesso che la Biblioteca “A. Loria” e il Castello dei Ragazzi possiedono un vasto patrimonio 
librario e multimediale e che, grazie a stanziamenti annuali, provvedono ogni anno all’incremento 
delle rispettive collezioni per un aggiornamento costante del patrimonio e un rinnovo dello stesso, 
secondo gli obiettivi e le finalità proprie degli Istituti;

Ravvisata la necessità di procedere ad una profonda revisione del suddetto patrimonio librario e 
multimediale sulla base di  criteri  biblioteconomici  che verranno condivisi  con il  personale della 
Biblioteca A. Loria e del Castello dei Ragazzi, mediante scarto e ricollocazione a deposito di quel 
materiale che verrà ritenuto utile al completamento delle collezioni sulla base degli obiettivi storico-
culturali della Biblioteca;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, “Contratti sotto soglia”, ed in particolare: 

- il comma 1, in base al quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione;

- il comma 2, che individua le modalità che devono adottare le stazioni appaltanti per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, fatta salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

- il comma 6, che prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  possano procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica;

Premesso:

- che in questa fase del procedimento si rende prioritaria l’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto 
per  un  importo  stimato  in  Euro  18.000,00  +  IVA 22%  per  complessivi Euro  21.960,00  (IVA 
compresa), inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 comma 1 lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016, suddiviso come segue:

Anno 2018            Euro 15.860,00
Anno 2019            Euro   6.100,00



- che per servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 le Stazioni Appaltanti hanno la facoltà di 
procedere all’affidamento mediante  procedura negoziata previa consultazione,  ove esistenti,  di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

- che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, con le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, è intervenuta in materia di procedura negoziata, 
disponendo una serie di indicazioni operative relativamente alle modalità procedimentali, obblighi 
di motivazione e di pubblicità, occorrenti all’espletamento della suddetta tipologia di gara;

Verificato:

- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della L. 23 n. 
488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 
della L. 296/2006), relativamente alle forniture in oggetto;

- che su MePA è invece presente un bando “Servizi” area merceologica “Servizi per l’Information & 
Communication  Technology  –  Conservazione  dei  documenti  informatici/Servizi  di  gestione 
elettronica dei documenti”;

Considerato:

- che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta qualificato secondo 
le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 38 e 216 c.10 del 
predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC, così come 
disposto dall’art. 38 ter del D.L. 179/2012, convertito con l. 221/2012 e, pertanto, può usufruire 
degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 1 primo periodo del Nuovo codice dei contratti 
pubblici;

- l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 D.L. n. 52/2012 conv. nella 
Legge n. 94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 conv. nella Legge 135/2012, al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici, restando gli 
obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamenti attraverso le convenzioni quadro e quelle 
stipulate da Consip e Intercent-ER (L. 296/2006 art. 1 c. 450);

Ritenuto  opportuno,  conseguentemente,  procedere  all’affidamento  dei  servizi  in  oggetto 
mediante Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54 comma 3 (con un solo operatore economico) 
del D. Lgs. 50/2016, eseguendo una procedura negoziata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.  
Lgs. 50/2016 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, 
con le seguenti modalità operative:

1. indagine di mercato, previa pubblicazione all’albo pretorio e al sito internet del Comune di Carpi 
di apposito avviso, per un periodo di 15 giorni, al fine di individuare gli  operatori economici da 
invitare, tra quelli abilitati nel MePA di Consip al bando “Servizi” area merceologica  “Servizi per 
l’Information & Communication Technology – Conservazione dei documenti informatici/Servizi di 
gestione elettronica dei documenti” e in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016  e  di  idoneità  professionale  e  capacità  economico-finanziaria  previsti  da  legislazione 
vigente e da Capitolato Speciale di Appalto Allegato A) alla presente determinazione; 



2.  selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  secondo  le  modalità  indicate  nell’avviso  di 
indagine di mercato (Allegato B) alla presente determinazione;

3. invito a presentare offerta rivolto a tutti gli operatori economici che manifesteranno l’interesse a 
partecipare  alla  procedura  negoziata  tramite  RdO  (Richiesta  di  Offerta)  sulla  piattaforma  del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

4.  aggiudicazione  dei  servizi  in  favore  dell’operatore  economico  che  presenterà  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante valutazione da parte di una Commissione 
giudicatrice che sarà nominata con successivo atto dirigenziale;

5. stipula del contratto nella forma dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 (con un solo 
operatore economico) del D.Lgs. 50/2016 con durata contrattuale a partire dalla data di stipula sino 
al 31/12/2019, come stabilito dall’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto Allegato A) alla presente 
determinazione;

Considerato pertanto che l’iter della procedura negoziata per l’affidamento di cui all’oggetto, così 
come delineata nelle  modalità  sopra descritte,  risulta  conforme alle  previsioni  di  cui  all’art.  36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 nonché alle indicazioni operative di cui alle summenzionate 
Linee Guida n. 4 dell’AVCP;

Visti:

-  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  Allegato  A) al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

-  lo  schema di  “Avviso  Pubblico  –  Indagine  esplorativa  di  mercato  inerente  l’espletamento  di 
procedura  negoziata  per  la  conclusione  di  Accordo  Quadro  per  l’affidamento  tramite  RdO 
(Richiesta di Offerta) su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) dei servizi di 
scarto  e  revisione  del  patrimonio  bibliografico  e  multimediale  della  Biblioteca  “A.  Loria”  e  del 
Castello  dei  Ragazzi,  anni  2018-2019”  Allegato  B) e  il  relativo  fac-simile  di  Istanza  di 
partecipazione  e  dichiarazione  sostitutiva  appositamente  predisposti  dal  Settore  A7  Restauro, 
cultura, commercio e promozione economica e turistica;

Vista la normativa di riferimento:

-  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  –  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.” e successive modifiche e integrazioni;

-  Linee  guida  n.  4  di  AVCP  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del 
26.10.2016 e aggiornate con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di    mercato e    formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

- DPR n. 207/2010  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le disposizioni ancora in vigore;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:



1) di avviare un’indagine esplorativa di  mercato finalizzata all’acquisizione di  manifestazioni di 
interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
negoziata per la  conclusione di   Accordo Quadro,  ai  sensi  dell’art.  54 comma 3 (con un solo 
operatore economico) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di scarto e revisione del 
patrimonio bibliografico e multimediale della Biblioteca “A. Loria”  e del Castello dei Ragazzi ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da esperire sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016;

2)  di  approvare il  capitolato  speciale  d’appalto  Allegato  A) e  lo  schema di  avviso  pubblico 
Allegato  B) congiuntamente  al  relativo  fac-simile  di  istanza  di  partecipazione  e  dichiarazione 
sostitutiva per l’indagine di mercato propedeutica alla proceduta negoziata in oggetto, allegati alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

3) di dare atto che l’avviso di indagine di mercato ed i suoi allegati saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio  e  sul  sito  Internet  del  Comune  di  Carpi  Sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti, per 15 giorni naturali e consecutivi, secondo quanto stabilito 
dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

4) di stabilire:

- che si inviteranno tutti i soggetti istanti;

- che non si procederà ad individuare ulteriori soggetti nell’eventualità in cui gli operatori economici 
che manifesteranno interesse a seguito del presente avviso sia in numero tra 1 e 5;

-  che  gli  operatori  economici  selezionati,  come  definito  in  precedenza,  saranno  invitati  a 
partecipare alla procedura negoziata tramite RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma del MePA 
di Consip;

-  che  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  avverrà  in  favore  dell’operatore  economico  che 
presenterà  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  da  individuare  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità /prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante valutazione da 
parte di una Commissione giudicatrice che sarà nominata con successivo atto dirigenziale;

-  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida,  purché 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

-  che  il  contratto  verrà  formalizzato  per  scrittura  privata  in  modalità  elettronica  ai  sensi  delle 
disposizioni  vigenti  in  materia e nel  rispetto delle  procedure dettate dagli  acquisti  del  Mercato 
Elettronico,  mentre  con  scrittura  privata  non  autenticata  si  procederà  alla  formalizzazione  di 
Accordo Quadro ai  sensi  dell’art.  54 comma 3 (con un solo  operatore economico)  del  D.Lgs. 
50/2016  con durata contrattuale a partire dalla data di stipula sino al 31/12/2019, come stabilito 
dall’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto Allegato A) alla presente determinazione;

- che l’elenco di operatori economici formato a seguito della presente manifestazione di interesse 
potrà essere utilizzato anche per l’affidamento mediante procedura negoziata di ulteriori servizi 
aventi le medesime caratteristiche di qualificazione;

5) di dare atto inoltre:

-  che la determinazione a contrattare per l’affidamento dell’appalto dei servizi  in oggetto verrà 
predisposta con atto successivo;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Emilia Ficarelli,  Responsabile della 



Biblioteca  “A.  Loria”  e  Castello  dei  Ragazzi,  che  svolgerà  anche  le  funzioni  di  Direttore 
dell’Esecuzione del contratto.

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal 
D.Lgs.  97/2016  ed  alle  Linee  Guida  ANAC  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Amministrazione,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 
190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti”;

- che si allega Allegato C) alla presente determinazione la Check List di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n c l u s i o n e  d i  Ac c ord o  Q u a dr o  p er  l  a f f id a m e n t o ,  pr evi a  i n d a g i n e  
e s p l or a t iva  d i  m e r c a t o ,  c o n  R dO (Ri c h i e s t a  d i  Off ert a )  s u  M ePA ( M e r c a t o  
El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  A m m i n i s tr az i o n e )  d e i  s e rviz i  d i  s c ar t o  e  
r evi s i o n e  d e l  p a tr i m o n i o  b i b l i o gr af i c o  e  m u l t i m e d i a l e  d e l l a  B i b l i o t e c a  A. 
Loria  e  d e l  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i ,  a n n i  2 0 1 8 - 2 0 1 9 .  D e t e r m i n a z i o n e  d i  avvi o  
d i  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a .   ” ,  n °  1 7 3  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 5/07/20 1 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/07/20 1 8  al  gio r no  
1 0/0 8/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


